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Lapin hyvinvointialueen palveluiden 

järjestämistä koskevat tavoitteet ja ohjaavat 

periaatteet  ( huomioitu myös soten palvelustratgian

valmistelussa )



Sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen palveluiden järjestämistä 

koskevat yleiset tavoitteet ja periaatteet

Periaatteissa ja tavoitteissa korostuvat yhdenvertaisuus, vaikuttavuus, kielelliset oikeudet ja 

sukupuolten tasa-arvo, erilaisiin ja eritasoisiin yhteistyön muotoihin panostaminen, tkio-toiminta, 

valmius ja varautuminen sekä talouteen liittyvät kysymykset
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Palveluiden yhdenvertaisen toteutumisen, vaikuttavuuden, palveluiden yhteensovittamisen ja kielellisten oikeuksien 

turvaaminen sekä sukupuolten tasa-arvon edistäminen

Hyvinvoinnin ja terveyden sekä turvallisuuden edistäminen sekä hyvinvointialueiden, kuntien ja muiden toimijoiden välisen 

yhteistyön kehittäminen

Koulutus-, tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaan panostaminen sekä tiedonhallinnan kehittäminen

Hyvinvointialueiden välinen ja yhteistyöalueiden välisen yhteistyön ja työnjaon kehittäminen

Tuottavuuden ja kustannusvaikuttavuuden lisääminen

Yleisten linjausten tekeminen Lapin hyvinvointialueen investoinneista

Alueellisen ja valtakunnallisen valmiuden ja varautumisen toteuttaminen

Palveluiden järjestäjän rooli 

• Palveluiden järjestäjä tunnistaa ja 

suunnittelee asukkaiden tarpeita 

vastaavat lainsäädännön mukaiset 

palvelut

• Järjestäjä määrittää palveluiden sisällön ja 

järjestämistavat

Löydä vaikuttavin järjestämisen tapa
Julkinen ja yksityinen tuotanto kirittävät parhaimmillaan 

toisiaan ja järjestäjä voi säätää eri järjestämistapojen 

osuutta kulloistenkin olosuhteiden mukaan.

Tunnista oman tuotannon strateginen asema
Strategisesti kriittiset palvelut on perusteltua säilyttää 

lähtökohtaisesti omana palvelutuotantona.

Hyödynnä monituottajuutta vaikuttavasti
Tunnista ostopalvelun, palvelusetelin ja avustusperusteisuuden 

mahdollisuudet. Joissakin palveluissa voi olla perusteltua 

hyödyntää  järjestämistapana ostopalvelua, palveluseteliä tai 

avustuksia.

Nämä yleiset sekä sosiaali- ja terveydenhuoltoa että pelastustoimea koskevat periaatteet on käsitelty Lapin 

hyvinvointialueen aluehallituksessa, ohjausryhmässä ja aluevaltuuston työseminaarissa keväällä 2023.



Järjestämistavan systemaattisessa arvioinnissa huomioidaan mm. kustannukset, 

henkilöstö, riskit ja markkinatilanne 

Viitekehyksen pääelementit Muut tekijät

Talous ja kustannukset

• Oman tuotannon 
kustannustaso ja 
kehitys suhteessa 
markkinaan

• Taloudellinen 
kehityspotentiaali

Resurssit ja 
osaamispohja

• Palvelun 
tuottamiseen 
tarvittavat resurssit, 
erityisosaaminen ja 
johtamisen 
kyvykkyydet

Riskit ja valvonta

• Toiminnan riskit liittyen 
talouteen, 
jatkuvuuteen ja 
turvallisuuteen

• Valvonnan edellytykset

(Työ)markkina ja 
kilpailutilanne

• Kilpailukyky 
työnantajana, 
olemassa olevat tai 
ennakoidut 
rekrytointihaasteet

• Toimijoiden määrä 
markkinoilla

Asiakas- ja 
potilasnäkökulma, laatu ja 
vaikuttavuus

Henkilöstö- ja 
organisaatiovaikutukset

Muut (esim. lainsäädännön 
asettamat reunaehdot)

Palvelun järjestämistavan valitsemiseksi ja riittävän oman 

palvelutuotannon määrittelyyn hyödynnetään oheista

analyysikehikkoa. Tällä vastataan kysymyksiin, kuten:

• Miten määritellään riittävä oma palvelutuotanto?

• Miksi tarvitaan riittävä oma palvelutuotanto?

• Onko kustannusnäkökulmasta kannattavampaa tehdä itse vai 

ostaa ulkoa? 

• Miten resurssit ja osaamispohja tukevat omaa vs. ulkoista 

tuotantoa?

• Miten markkinatilanne mahdollistaa ulkoisen tuotannon?

Riittävän oman tuotannon taso tulee erikseen analysoida kussakin 

palvelukokonaisuudessa yllä kuvatun MoB-analyysikehikon kautta, 

hyödyntäen taloudellista ja toiminnallista dataa.

• Taustalla vaikuttavina ajureina systemaattisen arviointitavan 

käyttöön ottamiselle järjestämistapaa valittaessa ovat mm. 

välttämättömät kilpailuttamistarpeet, laitoshoidon purkaminen 

sekä tarve oman tuotannon profiloinnille ja osittain myös 

laajentamiselle.

• Monituottajuusmallia toteutetaan jo nyt palvelukohtaisesti

tietyissä strategisesti merkittävissä palvelukokonaisuuksissa: 

lastensuojelussa ja erityisryhmien ( ikääntyneet, vammaiset, 

mielenterveys- ja päihdekuntoutujat ) asumisen sekä muiden 

siihen liittyvien palveluiden  järjestämisessä. Näihin strategisesti 

merkittäviin palvelukokonaisuuksiin on tarkoitus ottaa käyttöön 

asteittain systemaattinen arviointitapa.

Kysymyksiä, joihin analyysilla haetaan 

vastauksia

Palvelutuotannon nykytila pähkinänkuoressa



Lapin hyvinvointialueen palveluiden järjestämisen pitkän aikavälin

tavoitteet

Tekemällä systemaattisesti palvelujen 

järjestämisen osalta osana 

palvelurakenteen ja palveluiden 

verkoston muutosta 

kokonaisvaikuttavuudeltaan parhaita 

valintoja, parannetaan palvelujen 

saatavuutta ja asiakaslähtöisyyttä

Syventämällä sote-pela-, PTH-ESH 

sekä palveluiden välistä integraatiota 

jatkuvasti, sujuvoitetaan asiakkaiden 

palveluketjuja ja hoitopolkuja sekä 

varmistetaan hoidon ja asiakkuuden 

jatkuvuus

Panostamalla henkilöstöresurssien 

ennakointiin, saatavuuteen, 

osaamiseen sekä työn tuottavuuden 

parantamiseen, varmistetaan 

palveluiden laatu, saavutettavuus ja 

yhdenvertaisuus

1
Sosiaali- ja terveyspalvelujen

ja pelastustoimen integraatio
2

Palveluiden

järjestäminen
3 Hyvinvointialueen henkilöstö



Palveluverkoston muodostamisen periaatteet

Mitä tämä tarkoittaa palveluverkoston osalta?

a. Ensisijaisesti palveluverkosto suunnitellaan palvelua tarvitsevien asukkaiden tarpeiden 

perusteella, ja myös henkilöstön saatavuus huomioiden. Palveluverkoston suunnittelussa 

huomioidaan palvelukohtaisesti asiakkaiden toimintakyky ja saavutettavuuden kohtuullisuus. 

b. Palveluverkoston suunnitellussa lähtökohtana on palveluiden tarjoaminen lähi-, etä- ja liikkuvia 

sekä digipalveluja yhdistellen. Digitaalisen asioinnin rooli korostuu entisestään, sillä yhä suurempi 

osa väestöstä pystyy, osaa ja haluaa asioida terveyteen ja hyvinvointiin liittyvissä asioissa myös 

verkossa.

c. Palveluverkosto sisältää myös kumppanuusverkoston tarjoamat palvelut osana palvelutarjoaman 

kokonaisuutta.

d. Ympärivuorokautista valmiutta ja palvelua pyritään keskittämään samoihin kohteisiin. Fyysisen 

palveluverkon tai toiminnallisten tiimien ei tarvitse noudattaa kunta- tai palvelualuerajoja.

e. Palveluverkoston tavoitetilaan siirrytään suunnitelmallisesti, huomioiden suunnittelussa 

kokonaiskustannukset, kiinteistöverkko ja investointimahdollisuudet. Erityishuomiona SV-

matkakustannukset, jotka mahdollisesti ovat tulossa hyvinvointialueen vastuulle.

Tarkemmat nykyiseen palveluiden verkostoon tulevat muutokset esitetään valmistelun edetessä, 

sisältäen arvioinnit muutosten vaikutuksista.

”Palveluverkosto uusiutuu ja joustavoituu

asiakastarpeiden ja niiden muutoksen mukaan”



Lapin hyvinvointialueen sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelustrategia 



Sote- palvelustrategiassa toimeenpannaan Lapin hyvinvointialuestrategiaa, 

huomioiden valtakunnalliset sote-tavoitteet

Palvelustrategian laadinnan periaatteita raamittaa 

hyvinvointialuestrategia

Palvelustrategian laatimisessa huomioituja näkökulmia:

Peruspalvelujen vahvistaminen

Ennaltaehkäisy ja ennakoiva työ

Lähipalvelut

Strategiset kumppanuuden periaatteet

Asiakas- ja potilasturvallisuus

Rajat ylittävä yhteistyö sosiaali- ja terveyspalveluissa Ruotsin ja 

Norjan viranomaisten kanssa

Saamen kielen ja kulttuurin mukaiset palvelut

Lainsäädännölliset uudistukset ja kansalliset linjaukset

Omistajapoliittiset linjaukset, Lapin hyvinvointialueen omien inhouse -

yhtiöiden asema ja toimintaedellytykset

Uudistettuja sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnallisia 

tavoitteita on yhteensä kahdeksan (VN 2023-2026)

• Valtioneuvosto vahvisti 1.12.2022 ensimmäiset sosiaali- ja 

terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet vuosille 2023–2026, niitä on 

täsmennetty Sote-järjestämislain 22 §:n mukaisesti STM:n aloitteesta.

• Julkaisuun on tehty vain pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman ja 

kansallisen palvelureformin kannalta pakolliset muutokset, jotta 

hyvinvointialueet voivat huomioida valtakunnalliset prioriteetit

Lähde: https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165405/STM_2023_2_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y, Esityksen otsikko (lapha.fi)

• Koko hyvinvointialueen laajuisia strategian toteuttamisohjelmia on viisi:

I. Digitalisaatiostrategia 

II. Hankintastrategia

III. Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden suunnitelma

IV. Osallisuusohjelma

V. Henkilöstöohjelma

Nämä yleiset sekä sosiaali- ja terveydenhuoltoa että pelastustoimea koskevat 

yleiset periaatteet on käsitelty Lapin aluehallituksessa, ohjausryhmässä ja 

aluevaltuuston työseminaarissa keväällä 2023.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165405/STM_2023_2_J.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://lapha.fi/documents/594637/766960/Lapin-hyvinvointialuestrategia.pdf


Sote-palvelustrategian sisältöä ohjaa kaksi keskeistä lakia: laki 

hyvinvointialueesta sekä laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä

Lähde: *Finlex – laki hyvinvointialueesta 611/2021, laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021

Sote-järjestämislain mukaan palvelustrategiassa tulee 

asettaa tavoitteet sille, miten sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelut toteutetaan, ottaen 

huomioon hyvinvointialueen asukkaiden tarpeet, paikalliset 

olosuhteet, palvelujen saatavuus ja saavutettavuus sekä 

kustannusvaikuttavuus. (11§)

Palvelustrategiassa on myös otettava huomioon sosiaali- ja 

terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet, joita 

on yksitoista, ja jotka on julkaistu vuosille 2023-2026. (22§)

Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain (Sote-järjestämislaki, 612/2021) 11 § edellyttää hyvinvointialueen laativan 

taloutensa ja toimintansa suunnittelua ja johtamista varten sosiaali- ja terveydenhuollon palvelustrategian osana 

hyvinvointialuestrategiaa.

Laki hyvinvointialueesta (29.6.2021/611) määrittelee, että 

hyvinvointialue vastaa muun muassa sille lailla 

säädettyjen tehtävien hoitamisesta, asukkaan 

oikeuksista sekä palvelukokonaisuuksien 

yhteensovittamisesta sekä järjestettävistä 

palveluista ja toimenpiteistä. (6§) 

Hyvinvointialue voi tuottaa järjestämisvastuulleen kuuluvat 

palvelut itse, yhteistoiminnassa muiden 

hyvinvointialueiden kanssa tai hankkia ne muilta 

palvelujen tuottajilta. (8§)



Sote-palvelustrategian tausta ja tarkoitus

• Palvelustrategia on osa hyvinvointialueen strategiaa ja 

se toimii talouden ja toiminnan suunnittelun sekä 

johtamisen pidemmän aikavälin 

välineenä. Palvelustrategian koostamisessa on 

hyödynnetty hyvinvointialueella tehtyä aiempaa laajaa 

valmistelua sekä selvitystyötä.

Valmisteluun mahdollistetaan hyvinvointialueen 

henkilöstön osallisuus ja kuullaan keskeisiä 

sidosryhmiä.

• Palvelustrategiassa määritellään keskeiset pitkän 

aikavälin tavoitteet ja periaatteet sosiaali- ja 

terveyspalvelujen järjestämiselle asukkaiden 

palvelutarpeet, toimintaympäristö ja palveluiden nykytila 

huomioiden. Palvelustrategian sisältöä ohjaavat 

hyvinvointialuestrategia, kansallinen lainsäädäntö 

ja sosiaali- ja terveydenhuollon strategiset 

valtakunnalliset tavoitteet. Talouden 

sopeuttamisohjelman sisällöt ovat linjassa 

palvelustrategian kanssa toimien palvelustrategiaa 

toimeenpanevana ohjelmana. 

• Yhdenvertaisten, laadukkaiden ja 

kustannustehokkaiden palvelujen tuottaminen vaatii 

vahvaa toiminnan yhteensovittamista 

palvelutuotannossa huomioiden henkilöstön veto- ja 

pitovoiman sekä asiakkaiden tarpeet. Lisäksi se 

vaatii paljon yhteistyötä Lapin hyvinvointialueen 

sisällä, eri hyvinvointialueiden välillä ja keskeisten 

yhdyspintojen kanssa.

• Sosiaali- ja terveyspalveluja järjestetään, tuotetaan ja 

käytetään jatkossa erilaisessa toimintaympäristössä 

kuin nyt, mikä vaatii erilaisten tulevaisuuden 

skenaarioiden arvioimista ja muutosta niin 

toiminnassa, rakenteissa kuin ajatusmalleissa. 

Strategiatyön onnistuminen edellyttää vahvaa 

toimeenpanoa tavoitteiden saavuttamiseksi.



Lapissa on korkeampi sairastavuus kuin hyvinvointialueilla 

keskimäärin

Lapin väestö on keskimääräistä vanhempaa ja 

ikääntyneiden osuus kasvaa muuta maata nopeammin

Palvelutarve kasvaa tulevina vuosina voimakkaan ikääntymisen, runsaan 

kysynnän ja korkean sairastavuusasteen myötä

• Lapin väestö on maan keskitasoa sairaampaa: sydän- ja 

verisuonisairauksien, tuki- ja liikuntaelinsairauksien ja 

tapaturmien esiintyvyys on runsasta. 

• Kuntakohtaiset erot sairastavuudessa ovat suuria ja hitaasti 

muuttuvia.

• Lappilaisilla esiintyy runsaasti sairauksien riskitekijöitä:

• Työikäisistä vain 41% harrastaa riittävästi liikuntaa ja 

vain 26% syö riittävästi kasviksia 

• Työikäisistä 18% tupakoi päivittäin ja 19% kokee 

itsensä yksinäiseksi

Lähteet: THL, Sotkanet

• Väestön keski-ikä on Lapissa pari vuotta koko maan 

keski-ikää korkeampi

• 75 vuotta täyttäneiden osuus väestöstä kasvaa koko 

maan keskiarvoa nopeammin

• Ennustettu väestökehitys Lapissa heijastaa Suomen 

laajuista trendiä: 75 vuotta täyttäneiden osuus 

väestöstä kasvaa työikäisen väestön pienentyessä.

• Lapissa myös alle 15-vuotiaiden osuus laskee 

entisestään

Palvelutarpeen kasvu pakottaa löytämään 

uusia toimintatapoja, jotta henkilöstö ja rahoitus riittävät

Uudistumalla turvataan palvelut myös tulevaisuudessa



Väestörakenteen muutoksen vuoksi Lapin palvelutarve kasvaa vuoteen 2040 mennessä 

ikääntyneiden palveluissa samalla kun alueen sairastavuus on suurta
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Koko maa
Keminmaa

Kittilä
Muonio

Kolari

Ikävakioitu sairastavuusindeksi* Lapin hyvinvointialueen kunnissa vuonna 2021
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Ikävakioidun sairastavuusindeksin kehitys eri hyvinvointialueilla vuosina 2010-2021 

Väestöennusteen perusteella Lapin asukasmäärä vähenee vuoteen 2040 mennessä 

yli 10 000 asukkaalla yli 65-vuotiaita ollen ~30 % alueen väestöstä

Vaikka asukasmäärä 

hyvinvointialueella 

vähenee, 75 vuotta 

täyttäneiden määrä 

lisääntyy 

absoluuttisesti 

tarkasteltuna n. 10 

000 henkilöllä. 

Nuorempien 

ikäluokkien määrä 

vastaavasti 

pienenee.
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Väestöennuste Lapin hyvinvointialueella ikäryhmittäin vuosina 2021-2040, n (%)

Lapin hyvinvointialueella sairastavuus oli kolmanneksi korkein vuonna 2021 muihin 

hyvinvointialueisiin verrattuna

Lapin hyvinvointialueella sisäisesti on suuria eroja sairastavuudessa – yleisintä 

sairastavuus on Kemissä ja Sallassa

Työttömyyden 

kehitys on 

kasvanut 

Lapissa koko 

maata

myönteisem-

min, mutta

se vaihtelee 

merkittävästik

unnittain

Lapin 

sairastavuusindeksi 

oli 11 pistettä 

korkeammalla kuin 

koko maan 

vertailuluku

Ennuste

Lähteet: THL Sotkanet, Tilastokeskus, TEM

*THL:n sairastavuusindeksi kuvaa suomalaisten kuntien ja alueiden väestön sairastavuutta suhteessa koko maan tasoon. Indeksissä on otettu huomioon seitsemän eri sairausryhmää ja neljä eri painotusnäkökulmaa, mm. syöpä ja sepelvaltimotauti. Ikävakioidut tulokset häivyttävät ikärakenteiden vaikutukset, joten 

tulokset soveltuvat alueiden väliseen vertailuun. (Vuodesta 2019–2021 Kansallinen terveysindeksi, jota ylläpitävät yhdessä THL, Kansaneläkelaitos, Eläketurvakeskus ja Tilastokeskus)

Vaikka Lapin kehitys on ollut 

laskeva, sairastavuus on silti 

huomattavan korkealla 

hyvinvointialuevertailussa.

Työttömien osuus 

työvoimasta 

Lapissa oli 10,0 % 

ja koko maassa 

10,9

%, ja vaihteli Lapin 

sisällä Kittilän 6,0

%:sta Kemin ja 

Kemijärven 14,8 

%:iin.

Työttömien työnhakijoiden %-osuus työvoimasta (%)

11,4% 10,0%
9,6%

10,9%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

-12%

Lapin ELY-keskus

Koko maa

Väestöindikaattorit



Lapin väestörakenne vaihtelee paljon kunnittain: eniten yli 65 vuotiaita on Pellossa

ja Posiolla, vähiten Rovaniemellä ja Kittilässä
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Lapin hyvinvointialueen kuntien väestö ikäryhmittäin vuonna 2023, n (%)



Lapin väestön ennustetaan kasvavan ainoastaan Kaakkoisella palvelualueella, joka selittyy

Rovaniemen 5 % kasvulla 20 vuodessa

Pohjoinen 

palvelualue, luettelo 

kunnista: 

• Enontekiö

• Inari

• Kittilä

• Kolari

• Muonio

• Pello

• Utsjoki

2
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2
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2
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13 925
(57 %)

3 052
(12 %)

4 922
(20 %)
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25 629 24 603

0 - 14

15 - 64

65 - 74

75 -

Väestöennuste Pohjoisella palvelualueella ikäryhmittäin vuosina 2021-2040, n (%)

Ennuste

Itäinen palvelualue, 

luettelo kunnista: 

• Kemijärvi

• Pelkosenniemi

• Salla

• Savukoski

• Sodankylä

2
0
2
1

2
0
2
2

2 139
(11 %)

10 339
(52 %)

3 959
(20 %)

3 505
(18 %)
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1 646
(10 %)

8 367
(50 %)

2 353
(14 %)

4 534
(27 %)
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19 942 16 900

0 - 14

15 - 64

65 - 74

75 -

Väestöennuste Itäisellä palvelualueella ikäryhmittäin vuosina 2021-2040, n (%)

Ennuste

Lounainen 

palvelualue, luettelo 

kunnista: 

• Kemi

• Keminmaa

• Simo

• Tervola

• Tornio

• Ylitornio

2
0
2
1

2
0
2
2

8 403
(15 %)

32 042
(56 %)

9 259
(16 %)

7 940
(14 %)
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26 086
(53 %)

6 129
(12 %)

10 890
(22 %)
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57 644 49 076

0 - 14

15 - 64

65 - 74

75 -

Väestöennuste Lounaisella palvelualueella ikäryhmittäin vuosina 2021-2040, n (%)

Ennuste

Kaakkoinen 

palvelualue, luettelo 

kunnista: 

• Posio

• Ranua

• Rovaniemi

2
0
2
1

2
0
2
2

11 008
(15 %)

43 923
(62 %)

8 984
(13 %)

7 147
(10 %)
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10 164
(14 %)

44 324
(61 %)

6 697
(9 %)

11 173
(15 %)

2
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71 062 72 358

0 - 14

15 - 64

65 - 74

75 -

Väestöennuste Kaakkoisella palvelualueella ikäryhmittäin vuosina 2021-2040, n (%)

Ennuste



…. mutta samalla raskaiden lastensuojelun palveluiden rooli on kasvanut.
Lastensuojelun avohuollon palveluiden peittävyys on pienentynyt samalla kun

lastensuojeluilmoitusten määrä on kasvanut viimeisen 10 vuoden aikana…

…mutta samalla kasvatus- ja perheneuvoloiden lapsiasiakkaiden osuus väestöstä

on kasvanut viidesosalla viimeisen 10 vuoden aikana.

Lapin hyvinvointialueella lapsiperhepalveluiden ja lastensuojelun palveluiden

peittävyys on pienempi kuin keskimäärin muualla…

Palvelujärjestelmän painopiste on siirtynyt kohti raskaita palveluita, vaikka kevyempiin

palveluihin panostamalla niiden tarvetta voitaisiin ehkäistä

3,4%

4,1%

2,8%
2,5%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+21%

1,6 % 1,7 %

3,1 %

1,6 %

2,3 %

1,6 %

0,3 %

Koko maa

0,2 %

Lapin hyvinvointialue

7,3 %

5,1 %

Perheitä lapsiperhepalveluiden ja lastensuojelun palveluiden parissa vuonna 2022, % osuus kaikista 

perheistä

Kasvatus- ja perheneuvoloiden lapsiasiakkaat (0-21 -vuotiaat) vuoden aikana, % osuus vastaavasta 

ikäluokasta

Lapsiperhepalveluiden

kotipalvelu

Lapsiperhepalveluiden

perhetyö

Lastensuojelun

kotipalvelu

Lastensuojelun

tehostettu perhetyö

Lastensuojeluilmoitusten, avohuollon ja sijoitusten asiakkaat, % osuus 0-17 väestöstä palvelun piirissä

Lasten ja nuorten palvelut

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna 

lapsiperhepalveluiden 

kotipalvelun ja perhetyön 

kattavuus on 4. pienintä 

vuonna 2022.

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna kasvatus- ja 

perheneuvoloiden 

lapsiasiakkaita on 

4. eniten vuonna 2022.

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna raskaiden 

palveluiden osuus on 

keskiarvoa suurempaa.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1,6 % *1,5 %

1,8 %

+20 %

Muu sijoitus

Kiireellinen sijoitus

Huostaanotto

Lasten sijoittaminen kodin ulkopuolelle eri toimenpitein, % osuus 0-17 väestöstä

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna avohuollon 

palveluiden peittävyys on 

7. suurin vuonna 2022.

* 0-17 vuotiaista sijoitettuna kodin ulkopuolelle Suomessa vuonna 2022 

Lähteet: THL Sotkanet 

9,3%

6,1%

4,0%

1,5%
1,8%
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5,4%

Lastensuojeluilmoitus

Avohuolto

Sijoitus kodin ulkopuolelle

Koko maa



… mutta hyvinvointialueen haasteena on päihdehuollon asumispalveluiden

palvelutarpeen kasvu sekä alkoholin riskitasoinen kulutus

Työssäkäyvien mielenterveysongelmat ovat yleistyneet merkittävästi 

sairauspoissaolojen syynä Lapin hyvinvointialueella…

…ja yhä useampi hakeutuu käyttämään terveyspalveluita mielenterveysongelmien

vuoksi. 

Terveyspalveluja mielenterveysongelmien vuoksi käyttäneiden 20-64 vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä 

väestöstä

Työikäisten palvelutarve kasvaa erityisesti päihde- ja mielenterveyspalveluiden osalta

Lapin hyvinvointialueella

18,4

37,0

17,8

32,2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+101 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Mielenterveysperusteisesti sairauspäivärahaa saaneet 25-64 vuotiaat suhteutettuna 1000 vastaavan ikäiseen

13,2 %

15,1 %

13,2 %

16,2 %

2020 2022

+14 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Muihin hyvinvointialueisiin verrattuna 

osuus on 7. suurin vuonna 2022.

Pitkäaikaisen toimeentulotuen tarve on vähentynyt vuositason tarkastelussa 10 

vuoden aikana 25 %…

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25-64 –vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä 

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna osuus on 4. suurin 

vuonna 2022.

Työikäisten palvelut

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna toimeentuloa 

pitkäaikaisesti saaneiden osuus 

on 2. pienin vuonna 2022.

2,0 %

2,3 %
2,5 %

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1,5 %

-25 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

9 741

52 328
59 385

2018 2019 2020 2021 2022

+510 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa*

Päihdehuollon asumispalvelut, kunnan kustantamat palvelut, asumispäiviä vuoden aikana

Palvelutarve per asiakas on korkea, sillä vuonna 

2022 asiakkaita oli yhteensä 205 ja keskimäärin 

jokainen vietti asumispalvelussa 290 päivää. 

Alkoholia riskitasolla (AUDIT-C) v. 2022 käytti 

34,5 % 18-64-vuotiaista, kun koko maan 

keskiarvo oli 26 %.

* Koko maan vertailuarvo on suhteutettu Lapin hyvinvointialueen väkilukuun 31.12. 

Lähteet: THL Sotkanet 



… mutta myös erityisesti tehostetun palveluasumisen piirissä olevien määrä on 

merkittävästi suurempi kuin koko maahan vertailtaessa

Iäkkäiden kotihoidon palvelupeittävyys on Lapissa hyvin suuri kansallisesti 

mitattuna…  

… vaikka samaan aikaan omaishoidettavien määrät ovat Suomen korkeimpia. 
Lapin hyvinvointialueella ikääntynyt väestö ei asu yhtä pitkään kotona kuin 

keskimäärin muualla Suomessa… 

Lapin ikääntyneet tarvitsevat keskiarvoista enemmän tukea arjessaan, mikä näkyy erityisesti

omaishoidon ja tehostetun palveluasumisen suurissa hoidettavien määrissä

Ikääntyneiden palvelut

95,8 %

93,0 %

89,3 %

84,0 %

> 65 v > 75 v > 80 v > 85 v

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna Lapissa kotonaan 

asuu 5. vähiten yli 75 

vuotiaita. 

Kotona asuvat ikäryhmittäin vuonna 2022, % vastaavan ikäisestä väestöstä 

4,2 %

7,5 %

9,7 %

11,7 %

6,6 %

> 65 v. > 75 v > 80 v > 85 v

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Omaishoidon tuen hoidettavat vuoden 2022 aikana, % vastaavan ikäisestä väestöstä 

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna Lapissa omaishoito 

on yleisintä kaikissa 

ikäryhmissä.

8,8 %

16,9 %

24,2 %

34,0 %

> 65 v > 75 v > 80 v > 85 v

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna Lapissa 

säännöllisen kotihoidon 

piirissä olevia yli 75 vuotiaita 

on 4. eniten. 

Säännöllisen kotihoidon piirissä olleet vuonna 2022, % vastaavan ikäisestä väestöstä 

145

1 383
1 742

Koko maa

111

Lapin hva

Tehostettu

palveluasuminen

Tavallinen

palveluasuminen

1 528

1 853

Iäkkäiden tehostetun ja tavallisen palveluasumisen asiakkaat vuonna 2022, n

Muihin 

hyvinvointialueisiin 

verrattuna Lapissa 

tehostetun 

palveluasumisen 

piirissä olevia yli 75 

vuotiaita on 

5. Eniten Suomessa. 

* Koko maan vertailuarvo on suhteutettu Lapin hyvinvointialueen väkilukuun 31.12. 

Lähteet: THL Sotkanet 

13%

12%

21%

53%

Tehostettu 

palveluasuminen

< 65 v

65-74 v

75-79 v

80-84 v

> 84 v

1 742



Kehitysvammaisten asumispalveluissa korostuvat raskaimpien autetun asumisen 

palveluiden suuri määrä sekä vuosina 2020-2022 tapahtunut palvelutarpeen kasvu.

Liikkumista tukevien palveluiden asiakasmäärät ovat vähentyneet pitkään, mutta 

asiakasmäärät kääntyivät 8% kasvuun 2022. 

… samaan aikaan, kun henkilökohtaisen avun saajien määrä on kasvanut 37%. 
Vammaisuuden perusteella Kelan etuuksien saajien määrät ovat vähentyneet 

vuosittain viimeisen 8 vuoden aikana…

Lapin hyvinvointialueen palvelujärjestelmässä korostuvat raskaiden palveluiden suuri

osuus ja reipas kasvuvauhti vuosien 2020-2022 aikana

Vammaisten palvelut

13 203
11 840 11 437 11 022

8 139

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-17 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa*

Kelan vammaisuuden perusteella maksamien etuuksien saajat vuosina 2015-2022

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna vammaisuuden 

perusteella etuuksien saajia 

on 3. eniten Suomessa. 

1 051

1 255
1 324

1 436

626

949

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+37 %

Koko maan vertailuarvo on suhteutettu Lapin hyvinvointialueen väkilukuun 31.12. jokaisena vuonna. 

Laskukaava: koko maan lukumäärä / 100 000 * Lapin väestö kyseisenä vuonna

Lähteet: THL Sotkanet

Kehitysvammaisten henkilökohtaisen avun asiakkaiden määrä vuosien 2015-2022 aikana

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna:

henkilökohtaisen avun 

asiakkaita on 2. eniten.

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

636 623 676 627 621 622 630 634

Autettu asuminen

Tuettu asuminen

Ohjattu asuminen

Kehitysvammalaitos

Kehitysvammaisten asumispalveluiden asiakasmäärä vuosina 2015-2022, mittaus vuoden viimeisenä 

päivänä

** Vertailuarvo on summa koko maan kehitysvammaisten autetun, ohjatun ja tuetun asumisen sekä kehitysvammalaitosten asiakkaiden määrästä 

vuonna 2022. Vertailuarvo on suhteutettu Lapin hyvinvointialueen väkilukuun 31.12.2022.

Muihin hyvinvointialueisiin verrattuna Lapissa 

suosittiin autettua asumista 2. eniten, 

kehitysvammalaitoksia 3. eniten ja tuettua 

asumista 7. eniten. Ohjattua asumista oli 7. 

vähiten.  

Lapin hyvinvointialue

Koko maa* 

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna liikkumista 

tukevien palveluiden 

asiakkaita on 4. eniten

Suomessa.

4 464

3 592

2 677

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+8 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa*

Vaikeavammaisten liikkumista tukevien palveluiden asiakkaiden määrä vuosien 2015-2022 aikana



… mutta 3 kuukauden kuluessa käytännössä kaikki asiakkaat ovat päässeet 

kiireettömälle lääkärikäynnille.
Keskimäärin yli 40 % asiakkaista odottaa yli 7 päivää avosairaanhoidon 

kiireetöntä lääkärikäyntiä hoidon tarpeen arvioinnista Lapissa…

…sekä erikoissairaanhoidon päivystyskäyntien 67 % kasvuna

10 vuoden tarkasteluvälillä. 
Lapin hyvinvointialueella palvelutarve on kasvanut merkittävästi, joka ilmenee 

perusterveydenhuollon avohoidon käyntien 8 % kasvuna…

Lapissa palvelutarve on keskimääräistä suurempi, mutta kiireettömän lääkärikäynnin

jonotusaika on linjassa hyvinvointialueiden keskiarvon kanssa

Sairaanhoito

6 003

8 000

6 4685 452

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+8 %

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Perusterveydenhuollon avohoidon kaikki käynnit yhteensä 2013-2022 / 1 000 asukasta

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna 

perusterveydenhuollon 

avohoidon käyntejä oli 

7. eniten Suomessa 

väkilukuun suhteutettuna. 

Muihin hyvinvointialueisiin verrattuna 

perusterveydenhuollon avohoidon 

käyntejä oli 

5. eniten Suomessa väkilukuun 

suhteutettuna.

Vammojen ja myrkytysten vuoksi 

sairaalassa hoidettiin Suomen 3. eniten 

potilaita väkilukuun suhteutettuna.

149

239 248

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

+67 %

Päivystyskäynnit erikoissairaanhoidossa 2013-2022 / 1 000 asukasta 

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

37,7%

47,2%

33,1%
38,0%

43,5% 42,3%

maaliskuu 

2021

lokakuu 

2021

maaliskuu 

2022

lokakuu 

2022

maaliskuu 

2023

lokakuu 

2023

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Perusterveydenhuollon avosairaanhoidon lääkärin kiireettömän käynnin odotusaika yli 7 pv hoidon 

tarpeen arvioinnista, % toteutuneista käynneistä

Lääkärikäynnin odotusajassa 

on suurta vaihtelua. 

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna osuus on  

hyvinvointialueiden 

keskitasoa. 
0,5%

0,7%

1,0%

1,2%

0,3%

0,8%

maaliskuu 

2021

lokakuu 

2021

maaliskuu 

2022

lokakuu 

2022

maaliskuu 

2023

lokakuu 

2023

Lapin hyvinvointialue

Koko maa

Perusterveydenhuollon avosairaanhoidon lääkärin kiireettömän käynnin odotusaika yli 3 kk hoidon 

tarpeen arvioinnista, % toteutuneista käynneistä

Muihin hyvinvointialueisiin 

verrattuna osuus on 

hyvinvointialueiden 

keskitasoa. 

Lähteet: THL Sotkanet 



Yhteenveto: Lapin hyvinvointialueen nykyisessä palvelujärjestelmässä korostuvat raskaat ja 

erityistason palvelut ennalta ehkäisevien ja perustason palveluiden sijaan

Lapin ikääntynyt

väestö ei kykene

asumaan kotonaan

yhtä pitkään kuin

iäkkäät muualla

Suomessa, vaikka

omaishoito on 

Suomen yleisintä. 
Nämä ilmiöt vaikuttavat

erityisesti tehostetun

palveluasumisen ja 

kotihoidon

yleisyyteen, jotka ovat

reilusti maan

keskiarvoa

korkeammalla tasolla

Lapin hyvinvointialueen

vammaisten

palvelujärjestelmän

viimeaikaisessa

kehityksessä nähdään

kasvua erityisesti

kaikista raskaimpien

palveluiden, 

erityisesti autetun

asumisen mutta myös

kehitysvamma-

laitosten osalta. Myös

liikkumista tukevien

palveluiden tarve on 

kasvanut 8 % vuonna

2022. 

Mielenterveys-

ongelmat, 

yksinäisyys ja 

päihteiden käyttö
korostuvat Lapin 

hyvinvointialueen

työikäisillä maan

keskiarvoa yleisempinä, 

mikä näkyy kasvavana

palvelutarpeena

perusterveyden-

huollossa sekä

mielenterveys-

perustaisten

sairaspoissaolojen

lisääntymisenä. 

IkääntyneetTyöikäiset VammaisetLapset ja nuoret Sairaanhoito

Lapin hyvinvointialueen

lasten ja perheiden

sosiaali- ja 

terveyspalveluissa ilmenee

kasvava tarve

erityisesti kevyempien

ennalta ehkäisevien

palvelujen osalta. 

Nykyisessä

palvelurakenteessa

korostuvat raskaat palvelut, 

joita Lapissa käytetään

maan keskiarvoa reilusti

enemmän. 

Perusterveyden- huollon ja 

erikoissairaanhoidon

palvelutarpeen

kehityksessä näkyy

avohoidon käyntien

lievä sekä

päivystyskäyntien

jyrkkä kasvu, vaikkakin

kiireettömän lääkärikäynnin 

jonotusaika on linjassa 

hyvinvointialueiden 

keskiarvon kanssa

Väestörakenteen muutoksen vuoksi Lapin palvelutarve kasvaa vuoteen 2040 mennessä ikääntyneiden palveluissa samalla kun 

alueen sairastavuus on suurta



Sote-palvelustrategia määrittää pitkän aikavälin väestötason tavoitteet Lapin 

hyvinvointialueen sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämiselle

Sairaanhoito

– vahvistetaan

perusterveydenhuollon

saatavuutta ja vaikuttavuutta

Ikääntyneet

– tuetaan toimintakykyä ja kotona

asumista

Työikäiset

– vahvistetaan perustason

päihde- ja mt-avopalveluita

Vammaiset

– peruspalveluilla vastataan

nykyistä enemmän myös

vammaisväestön tarpeisiin

Lapset ja nuoret

– vahvistetaan lasten ja nuorten

hyvinvoinnin positiivista kehitystä

• Lappi sijoittuu kansallisilla lasten

ja nuorten hytetu-mittareilla

vähintään kansalliseen

keskiarvoon

• Lastensuojelun sijoitusten

määrä laskee – tarpeeseen

vastataan

avohuoltopainotteisesti

• Lastensuojelun kodin

ulkopuolelle sijoitetun

lapsiväestön suhteellinen osuus

pienenee alle kansallisen

keskiarvon

• Hoidon ja palveluiden saatavuus

ja hoito- ja palvelutakuu

toteutuvat vähintään

kansallisten tavoitteiden

mukaan*

• Koko perheen tilanteen

huomioiminen palvelun ja 

hoidon toteuttamisessa

• Asiakastyytyväisyys pysyy

nykytasollaan tai kasvaa

• Mielenterveys- ja päihde-

palveluiden raskaimman hoidon

ja tuen rakenne kevenee

perustason palveluiden

vahvistamisen myötä

• Avohoidon ja -palveluiden

suhteellinen osuus kasvaa

• Raskaimman hoidon ja tuen

suhteellinen osuus vähenee

käynneissä, hoitovuoro-

kausissa ja kustannuksissa

• Hoidon ja palveluiden saatavuus

ja hoito- ja palvelutakuu

toteutuvat vähintään

kansallisten tavoitteiden

mukaan*

• Asiakastyytyväisyys pysyy

nykytasollaan tai kasvaa

• Kevyempien asumisen

muotojen ja kotiin vietävän tuen

peittävyys kasvaa

• Ikääntyneiden asumisen tuen

rakenne kevenee

• Ympärivuorokautisen asumisen

peittävyys laskee lähemmäs

kansallista keskiarvoa

• Yhteensovitettu 

ympärivuorokautisen palvelun 

kokonaisuus

• Ikääntyneiden pitkäaikaisen

laitoshuollon peittävyys lähestyy

0 %

• Hoidon ja palveluiden saatavuus

ja hoito- ja palvelutakuu

toteutuvat vähintään

kansallisten tavoitteiden

mukaan*

• Asiakastyytyväisyys pysyy

nykytasollaan tai kasvaa

• Peruspalvelujen vastatessa

paremmin vammaisten

tarpeisiin, raskaamman tuen

tarve vähenee

• Ympärivuorokautisen asumisen

peittävyys laskee lähemmäs

kansallista keskiarvoa

• Pitkäaikaisen laitoshuollon

peittävyys lähestyy 0 %

• Hoidon ja palveluiden

saatavuus ja hoito- ja 

palvelutakuu toteutuvat

vähintään kansallisten

tavoitteiden mukaan*

• VPL mukaiset kustannukset

(netto€/asukas) laskevat

• Asiakastyytyväisyys pysyy

nykytasollaan tai kasvaa

• Kansansairauksien ehkäisyllä ja 

hoidolla vähennetään

raskaimpien palveluiden ja 

hoidon tarvetta

• Perusterveydenhuollon tukea

kotiin vietäville palveluille

vahvistetaan

• Sairaanhoidon palvelu-

rakenteen painopiste siirtyy

perusterveydenhuoltoon

• Optimaalinen sairaansijojen ja 

muun ympärivuoro-kautisen

tuen ja hoidon kokonaisuus

• Erikoissairaanhoidon

suhteellinen osuus pienenee

käynneissä, hoitovuorokausissa

ja kustannuksissa

• Asiakastyytyväisyys pysyy

nykytasollaan tai kasvaa

Kevennetään palvelurakennetta vaikuttavasti

Vahvistetaan palveluiden ja hoidon oikea-aikaista saatavuutta, varhaista tunnistamista ja tukea, sekä palvelun ja hoidon koordinaatiota

Varmistetaan yhdenvertaiset, laadukkaat ja kustannustehokkaat palvelut
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*) Asiakasryhmäkohtaiset kansalliset saatavuutta ja hoito-/palvelutakuuta, sekä laatua ja vaikuttavuutta koskevat mittarit 



Ennakkovaikutusten arviointi

Toteutetaan maalis-huhtikuun aikana yhteisesti Lapin hyvinvointialueen talouden sopeuttamisohjelman kanssa.

● Vaikutusten arvioinnin viitekehyksen näkökulmat on määritelty hyvinvointialueen strategiassa:

○ Asiakaskokemus

○ Henkilöstökokemus

○ Talouden tasapaino

○ Vaikuttavuus

○ Hyvä johtaminen

○ Muut vaikutukset (mm. alueen elinvoima, lapsivaikutukset, jne.) 

Toivomme saavamme laajasti palautetta/ huomioita ja perusteltuja esityksiä eri kanavien kautta!

Mahdollisuus lausunnon antamiseen järjestämisohjelmasta ja palvelustrategiasta sekä talouden 

sopeuttamisohjelmasta on avoinna 3.4. saakka, otakantaa.fi - palvelussa

Jatkuvan palautteen mahdollisuus Laphan nettisivujen kautta; https://lapha.fi/tietoameista/vaikuta-palvelustrategiaan

Alueelliset alueen kuntien kanssa yhteisesti toteutettavat kuulemiset/osallisuustilaisuudet tapahtuvat viikolla 14 –

näistä tiedotetaan erikseen kuntien kanssa yhteistyössä

https://lapha.fi/tietoameista/vaikuta-palvelustrategiaan

